
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 
Servizio: Programmazione OO.PP. e Servizi Integrati 

 

OGGETTO: O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C 257/2015: “Lavori urgenti per la realizzazione di opere di 
contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello 
ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124." 
CUP: J57B15000440001                            CIG: 8332645C2C 

                     ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA              
IMPRESA:  URANIA  S.R.L. 
CONTRATTO:  Rep. n°14534 del 18/11/2020 

 
                                                   IL R.U.P. E RESP.LE TITOLARE P.O. 

DELEGATO FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 
PREMESSO: 
CHE con Ordinanza 30 maggio 2015, n. 257, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile ha nominato il 
Dirigente Generale del D.R.P.C. nella qualità di Commissario Delegato per i primi interventi urgenti di 
protezione civile conseguenti agli eccezionali eventi meteorologici che hanno colpito il territorio anche 
nella Città Metropolitana di Messina; 
CHE con Disposizione n° 75 del 09/03/2018 il Dirigente Generale ha nominato R.U.P. il sottoscritto Arch. 
Francesco Orsi, per i lavori in oggetto indicati; 

CHE con la D.D. n. 1323 del 21/12/2020 che assegna allo scrivente le funzioni dirigenziali per l’attuazione 
dei progetti e dell’attività di gestione di competenza del servizio e di quelli per i quali, tra l’altro, il delegato 
risulti RUP; 

CHE con Determina Dirigenziale n. 895 del 15/10/2020 i lavori in oggetto sono stati aggiudicati all’impresa 
URANIA S.R.L. con sede legale in viale Giovanni XXIII, 2F Firenzuola (FI) i “Lavori urgenti per la realizzazione 
di opere di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. Sottocastello  
ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124.", per un importo contrattuale di €  278.708,11 oltre 
I.V.A. al netto del ribasso d’asta del 42,900% compresi gli oneri non deducibili per la sicurezza, pari a €  
22.101,65; 

 

 

 

682 01/06/2021

545 01/06/2021



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE in data 18/11/2020 è stato stipulato il contratto di appalto n. 14534 di repertorio;  

CONSIDERATO: 

CHE il progetto di cui sopra è stato finanziato con risorse della contabilità speciale nr. 5972 
appositamente aperta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato per le occorrenze ex O.C.D.P.C. n. 
257/2015; 

CHE le suddette risorse assegnate sono state trasferite alla Città Metropolitana di Messina;  
DATO ATTO: 
CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano n. 91 DEL 27/05/2021 è 
stata approvata al Variazione al Bilancio di Previsione 2021/2023; 
CHE con Determina Dirigenziale n. 521 del 31/05/2021 si è proceduto all’accertamento delle somme al 
capitolo 246/E Bilancio 2021; 
CHE con Decreto Sindacale n. 110 del 01/06/2021 si è proceduto alla Variazione del P.E.G.;  
RICHIAMATI:  
- il Decreto Sindacale e la Deliberazione Commissario Straordinario Consiglio Metropolitano con i quali si è 
provveduto all’approvazione del DUP (Documento Unico di Programmazione) e del bilancio di previsione 
relativo all’anno 2021/2023, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;  
VISTI:  
a) Il decreto legislativo n.118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 
42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse pubbliche 
amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;  
b) Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;  
c) L’art 183 del D.Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”. Tenuto conto che il principio della competenza 
finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive 
devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata (impegno), con 
imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  
RITENUTO di provvedere al pagamento delle spettanze alla ditta URANIA S.R.L. affidataria dei lavori in 
oggetto e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;  
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap. 7246 bilancio 2021;  
VISTI: 
 - il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. coordinato con la Legge n. 120 del 11/09/2020; 
 - lo Statuto Provinciale;  
-  il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; - il vigente Regolamento di contabilità;  
- il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa;  
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della 
Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 
190 del 6/11/2012  

DETERMINA 

APPROVARE la premessa narrativa quale parte integrante del presente atto; 

IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate: 

 

Missione 11 Programma 2 Titolo 2 Macroagg 2.5.99.99.999 

Cap./Art.  7246 Descrizione Trasferimento della Regione Siciliana per lavori finanziati dal 

Dipartimento di Protezione Civile 

SIOPE 2116 CIG 8332645C2C CUP J57B15000440001 

Creditore URANIA S.R.L. 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

Causale 

O.C.D.P.C. 435/2017 ex O.C.D.P.C 257/2015: “Lavori urgenti per la realizzazione di opere 
di contenimento e protezione di un tratto di versante a monte della S.P. 54 in loc. 
Sottocastello  ricadente nel territorio di Rometta (ME) Cod. ME 124. 

Modalità finan. Bilancio 2021 

Imp./Prenot.  Importo € 493.712,68 

 

IMPUTARE la spesa complessiva di € 493.712,68 in relazione alla esigibilità della obbligazione, come segue: 

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. Economica 

2021  7246   2021 

 

ACCERTARE ai sensi dell’articolo 183 comma 8 del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma dei pagamenti 

è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Programma dei pagamenti Importo 

2021  €  493.712,68 

 
ACCERTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento  in  ordine  alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento sui controlli interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui 
sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente;  
DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” 
di cui alla L.n.190 del 06/11/2012;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013; 
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il controllo contabile 
e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo 
Pretorio on-line. 
             Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                   delegato funzioni dirigenziali 
                                                    ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                                (D. D. n. 1323 del 21/12/2020)  
                          Arch. Francesco ORSI 

 

 

 

 

 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 

                         Il Responsabile del Procedimento - Titolare di P.O.  
                    delegato funzioni dirigenziali 
                                                  ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 
                              (D. D. n. 1323 del 21/12/2020)  

                   Arch. Francesco ORSI 
 


